2024 年 1 月 25 日

会員企業各位

日本機械輸出組合

専務理事  赤津光一郎

JMC プログレスセミナー

「『生産年齢人口減少時代』における持続可能な社会の実現について」開催のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

当組合では今般、下記によりプログレスセミナーを開催いたしますので、会員企業の皆様に

おかれましてはぜひともご参加賜りたくご案内申し上げます。

敬具

◆テーマ：『生産年齢人口減少時代』における持続可能な社会の実現について

◆講演概要：

  2040 年には全国で 1,100 万人もの働き手が不足すると予測されるなど、現在の日本は

超人手不足時代に直面している。人手不足は長期トレンドであり、その背景には、長年続い

た少子高齢化によって生産年齢人口が先行的に減少し、総労働需要を満たせなくなったこと

がある。この問題の本質を構造的に分析し、解決に向けて取り組むべき対策、また、労働生

産性を上げるために企業が取り組むべきことについて考察する。

◆日  時：2024 年 3 月 1 日（金）午前１０：００～１１：３０

◆講  師：冨山 和彦氏

経営共創基盤 IGPI グループ会長

日本共創プラットフォーム（JPiX） 代表取締役社長

＜略歴＞

・ボストンコンサルティンググループ、コーポレイトディレクション代表取締役を経て、

2003年 産業再生機構設立時に参画しCOOに就任。解散後、2007年 経営共創基盤（IGPI）

を設立し代表取締役 CEO 就任。2020 年 10 月より IGPI グループ会長。

・2020 年 日本共創プラットフォーム（JPiX）を設立し代表取締役社長就任。

・パナソニックホールディングス社外取締役、メルカリ社外取締役

・日本取締役協会会長。内閣官房新しい資本主義実現会議有識者構成員、内閣府規制改革推

進会議議長代理、内閣府税制調査会特別委員、金融庁スチュワードシップ・コード及びコ

ーポレートガバナンス・コードのフォローアップ会議委員、国土交通省インフラメンテナ

ンス国民会議会長、他政府関連委員多数。

◆開催形式：Zoom ウェビナー

※ ウェビナー開催前日までにウェビナー参加用 URL をお送りします。

当日は参加用 URL よりログインいただき、ご視聴ください。

◆お申込み方法：下記アドレスからお申込みください。（申込期限 2024 年 2 月 26 日）

 https://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/progress.htm#seisan-nenrei

◆参加費：無料（会員企業限定） ＊当組合会員企業一覧

http://www.jmcti.org/publication/kumiaiin.php3

※当組合セミナー事業の概要については、下記リンクの「日本機械輸出組合のセミナー体

系化について」をご参照ください。）JMCseminar_taikeika.pdf (jmcti.org)

お問い合わせ先：日本機械輸出組合 プログレスセミナー担当

       seminar@jmcti.or.jp

              TEL 大阪支部 06-6252-5781／東京本部 03-3431-9507

https://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/progress.htm#seisan-nenrei
http://www.jmcti.org/publication/kumiaiin.php3
https://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/JMCseminar_taikeika.pdf